P Robibere. In hac. l. co-
 tinuatur id quod di-
 etu est supra in fi. pro-
 xim. casus præceden. Et
 dicit: Siue egomet pro-
 hibeam, siue per seruū
 meum, siue per procu-
 ratorem, siue per simi-
 lem personam, id est:
 nec obstat quod per li-
 beram personam mihi
 quæritur. nam prohi-
 bitio facit te vi facere:
 imo & cum clam ædi-
 ficas, ex tuo facto tene-
 ris: & sufficit quod se-
 mel prohibearis pro to-
 to tempore ut totū æ-
 dificium postea factum
 debeas destruere: nisi
 postea tibi permissem
 ædificare, vel procura-
 tor vel tutor vel cura-
 tor meus permisisset.
 sed si in loco publico
 prohibitus ædificé, te-
 neor hoc interdicto: nec
 prodest permisso præ-
 fidis, nisi lex municipali-
 lis hoc facere, id est pos-
 se permettere præfidi p-
 misisset. permisso autē
 principis, vel eius cui
 hoc permisit princeps,
 scilicet posse permitte-
 re in loco publico ædi-
 ficare, bene tenet. Item si prohibitus ædificare satisdat, satis sit. nā
 non videtur ui facere. Item si esset prohibitus quis ædificare à vi-
 cinis, quia timetur de dam. inf. & de hoc satisdet: satis sit. [CLAM
 F A C E R E.] Nunc exponit verbum, clam. & ille clam dicitur æ-
 dificare, qui celat aduersarium opus quod facit: quē, si sciret, cre-
 dit quod ei cōtrouersiam moueret coram iudice, vel de facto sal-
 tem sine iudicio: & de hoc timet, vel timere debuit. item si non
 credat, credere non debebat. Item clam dicitur facere, qui dixit
 aduersario de opere quod erat facturus, alia tamen forma quā
 fecit. de quo da exemplū vt in glo. vel qui tarde dixit. & h. d. hic
 §. & l. seq. & prin. seq. Fran.

k. Prohibuerit. vel cum mandato: vt. s. de procur. l. procurator. iij.
 vel etiam sine mandato: vt arg. s. de peti. hered. l. item veniunt. s.
 petitam. versi. à quo. Accursius.

l. Moueat. quis prohibuerit, nec etiam econtra quis prohibeatur,
 dominus, an eius ministri: vt. s. de no. ope. nuntia. l. de pupillo. s.
 seruo. &. s. nuntiationem.

m. Non solet. vt supra de constit. pe. l. & licet. & facit. s. de vſur. l.
 ff. Nouum.

si quis solutioni. §. fina. & supra de ope. noui nuntia. l. si procura-
 tor, & supra de bo. aucto. iu. possi. l. cum vnu. in prin. &. j. cod. l.
 interdictum.
 n. Et si clam. ita q. nec per se, nec per alium prohibuit dominus.
 o. Faciendam. vt locus sit illi interdicto.

p. Perseuerat. hoc inter
 easdem personas: sēcūs
 in diuersis: vt infra eo.
 l. vi facit. §. tandiū. & fa-
 cit. s. eo. l. j. §. idem La-
 beo. & argu. j. de fur. l.
 quāuis. &. s. quod met.
 cau. l. videamus. Sed cō-
 tra. j. cod. l. is qui. §. in-
 terdictum. Solu. ibi fa-
 cta fuit remissio: hic
 non. Item fa. s. de lega.
 ij. l. Titia Seiō. ij. §. vfu-
 ras. &. s. vt in poss. lega.
 l. si is à quo. §. fina. Sed
 argu. contra. j. de verb.
 significa. l. vinaria vasa.
 Item contra. s. de itine.
 actūque priuato. l. iij. in
 princ. Solu. vt ibi. Item
 contra. s. de vſur. l. mo-
 ra. ibi, cū sit omisla &c.
 magis concordat. Item
 argum. contra. s. de ac-
 quir. re. domi. l. qui bo-
 na. §. j.

Qui permittit opus fieri: si inter-
 dictū proponat, patitur exceptio-
 nem conuentionis.

Sed si permiserit: q. aduersus
 eum qui vtatur interdicto, exce-
 ptio erit necessaria. Non tan-
 tū autem si ego permisero, sed
 & si procurator meus, vel tutor l.
 qui tutelam administrat, & vel cu-
 rator pupilli, furiosi, siue adulescē-
 tis: dicendum erit exceptioni lo-
 cum fore. u.

Officiarius publicus non potest
 ultra permittere quām sibi cōces-
 sum sit à lege vel consuetudine.

Planè t. si præses, vel curator
 reipublicæ permiserit in publico
 facere, Nerua scribit exceptio-
 nem locum non habere: quia etsi
 ei locorum (inquit) publicorum
 procuratio data est, cōcessio x ta-
 men data y non est. Hoc ita ve-
 rum est, si non lex municipalis z
 curatori reipublicæ amplius con-
 cedat.

Quando quis iuris defensiones
 proponere paratus est: videtur
 cessare clandestina aut violenta
 monitio.

Sed & si à principe, vel ab eo cuī
 princeps hoc ius concedendi de-
 derit, a. idem erit probandum. b.

Si quis paratus sit se iudicio de-
 fendere aduersus eos qui interdi-
 cendū putant ne opus fiat: an vi-
 deatur desinere vi facere? Et magis
 est vt desinat: si modò satis offerat,
 & defendere paratus est si quis a-
 gat. & ita Sabinus scribit. d. Sed &
 si quis dāni infecti parat? sit caue-
 re, cū propter hoc tātū esset prohi-

x. Concessio. id est remissio.

y. Data. etiam de rigore, ad quod est. s. de transac. l. cum hi. §. si
 prætor. &. s. de iure iuri. l. eum qui. §. in popularibus. &. C. de tran-
 fac. l. præses. &. s. de dona. l. filius. & supra de pact. l. contra. §. si fi-
 lius. &. C. de pac. l. filius. & supra ad Mace. l. si filius. in prin. &. s.
 de rebus eorum. l. magis. §. non passim. Et no. ex præsenti & supe-
 riori responso quod maiorem potestatem habet priuatus adminis-
 trator, quām publicus.

z. Municipalis. sic ergo consuetudo specialis derogat a legi specia-
 li: vt hic, &. C. de emanci. libe. l. j. &. s. communia pređio. l. vendi-
 tor. §. si constat. &. s. quod cuiusque vniuersi. l. item. §. j. item fa. j.
 eo. l. aut qui. §. idem ait.

a. Dederit. prædicta concessio fuerit data, supple:

b. Probandum. exceptioni locum fote:

c. Interdicendū. i. denuntiandū, vt statim subiicit, ne opus fiat &c.

d. Sribit. facit. §. de ope. no. nun. l. prætor. §. si quis paratus. &. l. sti-
 pulatio. §. j. & quorū legato. l. iij. §. j. &. j. de fideiuf. l. si dubitetur,
 in prin. &. s. de vſucap. l. si is qui. §. si seruos. Accursius.

t. Ille §. est
 valde singu-
 secundum
 Bart. ad hoc
 quod in mā
 dato gene-
 raliter factō
 à repub. nō
 venit aliena-
 tio rē su-
 rum. Bolog.

a] Cōsuetu-
 do specialis
 do legi deroga-
 tio Quod li-
 mitabis, si
 est rationa-
 bilis & legi-
 tima: vt per
 c. f. extra de
 præfer. & in
 l. receptiū.
 s. de constit.
 pec. & cum
 hoc restric.
 amplia. vt p-
 cedat in le-
 ge tam scri-
 pto q. ciuili:
 vt no. glo in
 c. r. de cogn.
 sp. & in c. r.
 cum glo. de
 cogn. feu.

a Desinere sublata causa tollitur prohibitio: vt. s. prox. §.

b Denuntiauit. hic continua. l. aut qui. j. co.

c Timuit. id est si creditum eum moturum sibi controversiam: & ita frequenter timuit: inde est quod clam fecit: aut saltem debuit credere, & ita consequenter timere.

d Controversiam. de iure & in iure moueri.

e Prohibitum. de facto

& sine iudice: vt differat a precedenti casu. sic

supra quod met. cau. l.

isti quidem. & facit supra ad legem Aquil. ob

id. & l. idem iuris. & infra. l. proxi. & supra ad

Macedon. l. Julianus. &

supra p. emp. l. qui fundum. §. seruus meus. &

supra de contrah. emp.

l. ea quae. §. j. & infra de

regu. iur. l. quo tutela. §.

vi. facit. &. s. si cer. petra.

l. quod te. & deposi. l.

quod seru. &. j. de fur.

l. qui re. &. s. de acquir.

possess. l. clam.

f Eruius etiam. idem

quod superiori. §.

sed addit. quia &c. ad

quod facit supra de no-

xal. nō solum. & supra

de peti. heredi. l. si à do-

mino vel à patre. §. si

prædo. & supra de iuris

& facti igno. l. nec supi-

na. & concordantie su-

perioris. §.

A Ut qui. c. a. s. v. in

aprin. continuatur

precedenti casui. [si

q. v. s.] Nuc dicit quod

qui denuntiat se opus

scribi literis

aureis, ad

hoc propofi-

tum, q. vbi

aliquis cita-

tur ad ali-

quem actum: si

ille actus a-

liter agitur

vel in quali-

tate, vel in sub-

stantia quām fuerit

dictum in ci-

tatione: non

valet, & cen-

seretur factus

parte non ci-

tata. Bolo.

Nunc exponit verba posita in edicto hoc, scilicet factum est. &

Mucius prædicta verba sic intelligit: quod tu fecisti, aut aliquis

tuorum fecit, vel aliquis alius tuo iussu. Labeo etiam extendit ad

heredes prædictorum. vt omnes teneantur hoc interdicto. Item

si tutor vel curator vel procurator municipum vel syndicus æ-

dificet vi vel clam nomine pupilli vel ciuitatis: & si multi sint æ-

dificantes, tenentur ipsi ædificantes hoc interdicto. Vel aliter

potes intelligere hunc punctum vt in glos. quæ incipit, scilicet

ædificantes &c. in fine gloss. Si autem seruus meus ædificauit vi

vel clam: si meo nomine vel suo ædificauit, teneor hoc interdi-

cto. si autem nomine extranei, puta Titij cum quo tunc stabat, si

ædificat vi vel clam, vel eius iussu, tunc ipse Titius tenetur, non

ego. Sed pone quod iussu tutoris, vel cursoris, vel procuratoris,

vel duumirium factus est opus vi vel clam: & hoc opus iusserunt

fieri nomine pupilli, vel adulti, vel ciuitatis: tenetur hoc in-

terdicto pupillus & adultus & ciuitas: & dicitur teneri & iubēs,

scilicet ipse tutor, & similes. Si autem mandaui Titio vt quodam

opus iuberet alicui facere, & iussit: & ille fecit vi vel clam opus:

tenetur hoc interdicto qui fecit, non Titius: & ego teneor.

nam cum verba edicti sunt generalia: scilicet factum est: non so-

lum qui fecit tenetur hoc interdicto, sed & qui fieri iussit. Fran-

ciseus. [A v t Q V I A L I T E R.] Qui clam ædificat, & domi-

nun non certificat: facit clam. Aut si dominum certificat, sed

alio modo post modum facit, similiter facit clam. dixit enim, non faciam ibi nisi murum terreum. de quo dominus non curauit, sed postea facit de lapidibus: quem dominus sciens non permisisset. & quod subiicit, vel qui de. &c. idem dicit, sed clariss. vel supra in qualitate: hic in substantia operis decipit eum ad quem pertinet non fieri, id est cuius interest non fieri: vt quia dixit se facturum foueam, & fecit murum. Sed oppo. videtur quod iste faciat vi, non clam. nam facit ne prohibeatur: vt supra. l. j. §. sed & Aristo. Resp. supra sciui quid faciebat: sed impeditus prohibere nō poteram: hic ignorabam. nam credebam quod aliud faceret: & sic facit clam. & facit. j. prox. §.

*denuntiat.
†Fl. Vbire

bitus, vel quia nō defendebat, vel damni infecti nō reprobavit: consequens est dicere, desinere a eum vi facere.

Exponit verbum clam, positum in edicto, textus planus est.

Clam facere videri Cassius scribit eum qui celavit aduersarium, neque ei denūtiauit: b si modò timuit eius controversiam, d aut debuit timere. Item Aristo putat eum quoque clam facere, qui celandi animum + habet eum quem prohibitum se intellexerit: * & id existimat, aut existimare debet, se prohibitum eiri.

IV. VENVL EIVS libro secundo Interdictorum.

S Eruius etiam f eum clam facere, qui existimare debeat sibi controversiam futuram: quia non opinionem cuius & resupinā existimationem esse oporteat: ne melioris conditionis sint stulti quam periti.

V. VLPIANVS libro septimus gensis primo ad Edictum.

A Ut qui aliter + fecit quam denuntiauit: vel qui dece-

ptu facit eo, ad quem pertinuit non facere: vel consulto g tum denuntiat aduersario, cum eum scit non posse b prohibere: vel tam sero pronuntiat, i * vt obuiare + prohibitus priusquam fiat, nō posse. & hæc ita Labeonem probare Aristo ait. Si quis se denuntiauerit opus facturum: non semper non videtur k clam fecisse, si post denuntiationem fecerit. debet enim (& ita Labco 1) & diem m & horam n denu ntiatione complecti, & vbi, & quod opus futurum sit: neque perfusoriè, o * aut obscurè dicere, aut denuntiare: neque tam artare aduersarium, vt intra diem occurrere P ad prohibendum non possit. q Et si forte non sit cui denuntietur, r neque dolo malo factum sit ne sit: amicis denique aut procuratori, aut ad domum f denuntiandum est. Sed & Seruus recte ait sufficere foeminae uero notum facere opus se facturum, z vel denique sciente y eo facere: quāquam etiam illud sufficiat, celandi animum non habere. z Itē ait, si quis in publico municipij

* perfunctorie.

dam. Vel erat dominus absens cum dixit familiae domini: vt. j. §. & si forte. Vel dic quod volebat nuntiare in re presenti. hoc quidem propter tarditatem nuntiationis non potest.

k Non videtur. istud non, est additum. Irm. sed sine eo stare posset.

I Labeo. subaudi, ait. alias est in textu.

m Diem, scilicet facti operis.

n Et horam. in hoc arg. contra. j. de accu. l. libellorum. circa princip. sed in alio casu est. Item in eo quod subiicit. quod onus &c. est argum. contra. s. de operis noui nun. l. j. §. potest autem. sed ibi in nuntiante ad prohibendum, hic in ædificante nuntiante, id est certificante dominum. Item quod subiicit, neque perfusorie &c. facit. s. de interrog. aet. l. de ætate. §. nihil. & de contrahen. empt. l. ea quæ. in fine.

o Perfusorie. id est obscure: a vt & subiicit. vel dic, id est decepti. p

a Quid p. prie signifi-
cer vox per-
functorie:

p Occurrere. ad locum operis, cum ibi velit nuntiare. potest tamē & ibidem: vt modo dixi.

q Non posse. si ergo à prædictis non cauet: clam facit.

pulchrè Bu-
da. in l. em-
ptore. s. de aet. emp.

r Denuntietur. ab ædificante: vt patet ex prædictis & inferioribus.

s Ad domum. Argum. quod si venditor sit absens sine dolo, nec sciat emptor vbi sit: saltem amicis aut procuratori aut ad domū est denuntiandum, vt possit de euict. agere. ad quæ facit. C. de anna. excep. l. pe. & s. de dam. infec. l. iiiij. §. pretor. & s. de libe. agno. l. j. in princip.

t Sed & Seruus. Aliquis volebat ædificium facere cuius nomine poterat mulier agere quod vi aut clam. certe si vir certificetur, sufficit, quasi sit procurator vxoris: vt & C. de procurato. l. ij. & l. maritus. Vel quasi ipsa sciat quod ipse scit. argu. C. de episc. aud. l. si legibus. & secundum hoc dictio foeminae, est genitius: viro, id est marito, est datius. Non autem econtra esset idem: vt infra de iniur. l. ij.

u Foeminae. cuius interest ne opus fiat.

v Facturum. aliquem puta.

w Sciente eo. vt. j. de appell. l. cum quidam.

x Celandi animum non habere. quamvis non denuntietur.

sufficere

a sufficere ei. & edificare volenti.

b Curatori. scilicet illi cui lex municipalis dedit potestatem hanc vt posset concedere hominibus edificare in publico loco: vt. s. co. l. prohibere. §. illud.

c Interdictum. idem in damno: vt. s. ad leg. Aquil. l. scientiam. §. sed & si defendendi. Et in iniuria: vt. j. de iniur. l. eum qui. §. si iniuria. & furto: vt. C. vnde vi. l. cùm querebatur. in fi. & facit supra de negot. gestis. l. item si cum putau. sed argumen. contra. s. quibus ex causis in poss. ea. l. Fulcinus. §. quod si aduersus. & s. folu. matrim. l. etiam. perpera. nec §. licet.

^t Deest in vulgat. edit. videtur in d Ne faceret. fuit ergo Accur. libro defuisse. An. 10. Aug. li. c. 3. factū in absentia opus: quod sufficit ad hoc interdictum: sed non sic ad illud de operis noui nuntia. vt supra de ope. no. nuntia. l. de pupillo. §. ij.

e Ita esse. scilicet accipienda.

f Quod tu. fecisti.

g Plures. quād dixerit Mucius.

h Heredes eorum. Hic tenentur ad patientiam tātū: vt. s. de ope. no. nunt. l. pen. secus si ipse tutor non fecisset, sed iussisset fieri: tunc enim nō teneretur tutor, sed is cuius nomine iussit. vt. s. proxi. §. secundum quosdam.

i Alieno nomine. scilicet edificantes: vt. &. s. de aqua plu. arcen. l. quanquam. §. fi. sed aduersus dominum ad patientiā. j. eod. l. is qui. §. si tutoris. vel dic defendantes: sed dominus edificauit. Accursius.

k Interdicti posse. id est, interdictū proponi posse. Accursius.

l Non ob id. id est, hoc ipso. Ioan.

m Meo nomine. id est dominico.

n suo. id est peculiari. Ioan.

o Non tecum. directo, sed noxali. Ioan. vt infra eodem. l. si alius. in principio.

p Mecum. me habente ratum: vt. j. eo. denique. §. si colonus.

q Eo. iubente scilicet tantum, vt statim dices.

r Sed cuius. repete, sed cum eo cuius &c.

f Procurator. qui iussit. l. generalis. nam hic dominus non mandauit. Sed inferiori responso, & si tibi &c. mādauit dominus. At hic ratum habuit: alias non tenetur: vt. j. l. denique. §. si colonus.

t Eius nomine. in minore accipe, si locupletior est: non alias. nisi ad patientiam: sed tutor tenetur: vt. j. eo. l. is qui. §. si tutoris.

u Cum eo. subaudi, tantum qui &c. Vel dic, tenetur, cum suo nomine iussit opus fieri: vt. j. l. proxi. non. cum eo iubente nomine domini: vt hic. Vel hic mādatum est vt iuberet. i. vt opus faceret, ipse autem alium facere iussit. & secundum hoc non sunt contra. quā signabo, quā sunt. j. proxi. respon. Primam hic approbaboo, cū dicam hoc dominum non mandasse.

x Non tecum. j. l. proxi. contra. Solu. quidam dicunt hanc per illam corrigi. alij non tecum, scilicet directo: sed ut iliter: vt. j. eod. l. is qui. §. si tutoris. Vel dic, refert vtrum iubeam te facere, an iubeam te iubere facere. si enim te iubeam facere, & tu alium iussiris, & ille fecerit: tenetur qui fecit, & ego: teneris & tu, quia videbis fecisse. & hoc casu loquitur. j. l. proxi. si ego. Si autem iussi te iubere facere, & tu alium iussiris, & ille fecerit: tenetur qui fecerit: teneris & ego: tu vero non teneris: quia non videris fecisse, cū ff. Nouum.

A non fueris iussus facere. & si hic loquitur. & secundum hāc non sunt contraria supra ad legem Aquil. l. liber homo. & de iurisdi. om. iudi. l. si quis id. §. penultim. & infra de iniur. l. non solum. §. si mandato. & l. sed si vnius. §. si iussu. quā & superiori responso sunt contra. nisi quia ibi diximus non intercessisse mādatum domini. Item facit ad hoc responsum. s. ne vis fiat ei qui in possessio. miss. l. j. §. si domini. & supra de vi & vi armata. l. j. §. deieciſſe. & infra arbo. furt. cesa. l. furtim. §. siue autem. & infra de regul. iur. l. is damnum. Itē facit supra de aqua plu. arcen. l. si colonus. Accursius.

y Et cum. alias at cum. & non est hic. §. secundum Alex.

z Numerauimus. id est ad omnem possessionē, saltem ad patientiam: vt infra eo. l. competit. §. fina.

a Fieri iussi. meo nomine, vel etiam alieno.

S I ego.] C A S V S. Ego mandauit Titio vt opus faceret: & Titius iussit alij facere. hoc casu tenetur faciēs opus, tenetur & Titi, teneor & ego: & vno ex his soluente, liberātur alij. Francisc.

b Tu alij. tuo nomine, secus si meo. Accursius.

c Tu. quia nomine tuo fecit. Accursius.

d Teneri. si meo nomine mandauit. & facit ad initium istud. C. ad legem Iul. de yi. l. quoniam. & infra vi bono. rapto. l. prætor. §. hoc edicto. & infra de iniur. l. non solum. §. si mandato. & infra eodem. l. semper. §. ij. Sed contra. s. l. proxi. §. fina. ibi, & si tibi &c. Solu. vt ibi.

* Bal. in. l. v. nica. §. ne au. tē. verific. ex. tra quāro, mandauit Ti. tio. istū text. singu. exclamat, & mēti tenendū ad hoc quād si quis manda uit tibi vt cō mitteres ho mīcidiū, & tu mandatu. rius postea mandasti al teri idē homīcidiū, & perpetra. tū fuit istud ultimū, quis teneatur: an primus mādans, an se cundus, an verō ipse solus homīcida: & dicit quād om̄es tenen tur, per istū tex. Bolog. tēi.

VI. P A V L V S libro sexagenimo septimo ad Edictum.

S I ego * tibi mandauero opus nouum facere, tu alij: b. non potest videri meo iussu factū. teneberis ergo tu, & ille. An & ego teneas, videamus. Et magis est & me, qui initium rei præstiterim, teneri. d Sed vno ex his satisfaciēte cæteri liberantur. c

c Liberantur. ergo dolus aliorum remanet impunitus. & fa. s. quod metus causa. l. quod diximus. in princi. Accursius.

S I alius.] C A S V S. Debebam seruitutem itineris per fundum meum tibi. aliquis me inuitò in hoc fundo edificauit, ita quād iter tuum impeditur. teneor tibi hoc interdicto in hoc vt præstem tibi patientiam destruendi hoc opus. Si autem seruus meus hoc opus fecit: si quidem mea voluntate, teneor destruere meis expensis. si sine mea voluntate fecit: teneor tantum patientiam præstare: & seruum pro noxa dare. Sed si seruum vendidi, præstabò patientiam destruendi: & emptor vel impensas præstabat in destruendo opere: vel seruum dabit pro noxa. Sed si me volente fecit opus, licet eum postea vendam, teneor præstare impensam & patientiam. & si hoc præstem. liberatur emptor. Idem si emptor præstet, nam ego liberor. sed si emptor dedit seruum pro noxa: non liberor, quin teneor hoc interdicto. Ultimo dicit: qui post prohibitionem facit opus, tenetur & hoc interdicto: item interdicto de operis noui nuntiatione, nisi remiserim nuntiationem. nam tunc non tenetur. & qui post prohibitionem facit: siue facta remissione, siue non, non dicitur clam facere: cum non possit dici celatus qui iam prohibuerat. [B E L L I S S I M E.] Agens hoc interdicto potest quandoque repellere opere exceptionis: vt si opus fecisti vi aut clam: quod opus dat mihi damnum, & ego destruo illud opus vi aut clam: si tu agas hoc interdicto, quād destruxi opus vi aut clam: ego excipiam, quia tu illud opus feceras vi vel clam. & hoc est verum, si enorme damnum ex hoc opere habebam, alias non debui destruere.

Ponitur alia exceptio quæ huic interdicto obuiat: ut si vicini ædem destruxi causa extinguendi incendij: & propter hoc agatur contra me hoc interdicto, vel Aquil. nam si magistratus destruxit, & iure: non tenetur. si autem ego priuatus destruxi: tunc aut habebam iustum timorem, ut quia prope domum destructam vertat ignis, & non tener. alias teneor hoc interdicto ad simplum, id est ad interesse. Idem est dicendum si Aquil. agatur. si autem destruxi domum vicini nullo orto incendio, licet postea oriatur ibi prope, bene teneor. & redditur ratio. [NOTAVIMVS] Hæc verba edicti quamvis late panteant, ut ex supradictis patet: scias tamen hoc edictum locum habere in opere quod in solo tantum fit. Qui ergo colligit fructus fundi mei: non tenetur hoc interdicto. qui autem incidit arbores fundi mei, vel salicetum, vel arundinem, vel vites vineæ meæ: tenetur hoc interdicto. non autem ille qui colligit fructus. nam tenetur furti.

[S 1 QVIS ACERVVM] Dic casum ut in gloss. Subsequenter dicit: fecisti fossam in silua publica. bos meus in eam incidit, & lassus est. teneris hoc interdicto. Item qui destruxit summitatem domus meæ, licet non usque ad solum: tenetur hoc interdicto. & dat exempla in tegula remota. Item si ramum de arbore incidit. Et est hoc verum de tegula, si erat supra domum, & inde sit remota. si autem, nondum erat supra domum posita, & aliquis ea remouerit: non tenetur hoc interdicto. Pro sera autem domus, vel pro clavi, vel pro cancello sublato, non datur hoc interdictum. Si autem statuam affixam domui, vel simile quid quis remoueat, hoc interdicto tenetur. Item qui arauit vi vel clam in agro alterius, vel fossam fecit: hoc interdicto tenetur. Qui autem aceruum lignorum existentem in agro Titij remouit extra agrum portando ligna: hoc interdicto non tenetur, cum per hoc non laetatur fundum, nec aceruum cohæret solo. & hoc dicit hic. cum tribus legibus sequentibus. Franciscus.

a Inuito. id est in meum præiudicium: puta seruitutis alij debitæ. Accursius.

b Præstem. vt opus tollatur: vt & infra eodem. l. semper. in principio.

c Impensa. cum præcessit vel secuta est domini voluntas.

d Patientiam. cum eo inuito factum est. Accursius.

e Noxe. ad hoc supra de petit. heredi. l. illud. §. finali. & infra eodem. l. nam & si seruus. & l. denique. §. finali. & supra de dolo. l. & eleganter. §. si quadrupes. & de noxa. l. elec̄tio. Sed contra supra de aqua pluia arcenda. l. si tertius. §. Celsus. Solut. vt ibi. Accursius.

f Interdiceretur. id est interdicto ageretur.

g Præstare. scilicet venditorem.

h At. Neratius.

i Emptor. dum vivit seruus.

k Dominóque. scilicet quondam venditore.

l Non restitueret. quod est quando voluit dominus.

m Liberari. vt & infra si fa. fur. fe. di. l. quotiens. in princi. & argu.

V L P I A N V S libro septuaginta primo ad Edictum.

S I alius fecerit me inuito: a tenebor ad hoc ut patientiam præstem. b Neratius quoque scribit, cum cuius seruus vi aut clam fecit: aut sua impensa ex hoc interdicto opus restituere debere: aut patientiam restituendi præstare, & seruum noxæ dedere. Planè si mortuo alienatōe seruō interdiceretur, t patientiam dumtaxat præstare g debere ait: h ita ut & emptor i eo interdicto possit conueniri, ut impensam præstet, aut noxam det: dominóque k operis sua impensa restituente, aut damnato quia non restitueret, l emptorem liberari. Eadem n & si contrā dominus seruī vel opus restituisset, vel litis estimatione dānatus esset. p Quod si tantum noxæ dedisset, q aduersus dominum operis r utiliter interdici.

Ait Julianus, qui ante remissionem nuntiationis, r cōtra quām prohibitus fuerit, opus fecerit: duobus interdictis tenebitur: vno, quod ex operis noui nuntiatione competit: altero quod vi aut clam. Remissione autem facta intellegendus non erit vi aut clam facere: quamvis prohibetur. y Licere enim debet ædificare ei qui satisfederit: cum professor hoc ipso z constituatur:

infra eodem. l. semper. §. fina.

n Eadem. scilicet dicenda sint. Accursius.

o Seruī. scilicet emptor.

p Effet. quia venditor liberabitur.

q Dedisset. scilicet emptor seruum. Accursius.

clāmque facere ² nec ante remissionem nec postea existimandus est: cum is qui opus nouum nuntiat, non possit videri celatus, b & præoccupatus, c antequā controuersiam faceret. d Bellissime apud Julianum queritur, an hæc exceptio noceat in hoc interdicto, Quod non tu vi e aut clam feceris? vtputa vtor aduersus te interdicto quod vi aut clam: an possis obiicere mihi eandem exceptionem, Quod non tu vi f aut clam fecisti? Et ait Julianus, æquissum esse hanc exceptionem dari. g Nam h si tu (inquit) ædificaueris vi aut clam: ego idem demolitus fuero vi aut clam: & vtaris aduersus me interdicto: hanc exceptionem profuturam. i quod non aliter procedere debet, nisi ex magna k & satis necessaria causa: alioquin l hæc omnia officio iudicis m celebrari oportet.

Domus vicini potest impune destrui timore ignis, si ignis usque illuc peruenit. finautem non peruenit usque illuc, tenetur destruens.

Est & alia exceptio, de qua Celsus dubitat an sit obiencia: vtputa si incendij n arcendi causa vicini ædes intercidi, & quod vi aut clam mecum agatur, aut damni iniuria. Gallus enim dubitat an effici t oporteret, Quod incendij defendendi

b Celatus facta remissione.

c Præoccupatus. prohibitione, cum animum celandi eum non habuit.

d Faceret. domino fundi. nam ad hoc ut non videatur ædificans clam ædificare, debet dicere domino fundi: notum sit tibi quod ego volo ædificare in tali loco: & in tali die & hora incipiam. & quædam alia debet dicere: vt habes supra eodem. l. aut qui. §. j. Accursius.

e Quod nō tu vi. verba exceptionis, recte ageres pro eo opere &c.

f Quod non tu vi. verba exceptionis, & expone ut modò.

g Dari. hoc verum est in hoc interdicto. fucus in interdicto unde vi: vt & C. ad legem Iuliam de vi. l. si quis. quæ est contra. tunc enim amittit ius suum. secundum B. vt. C. unde vi. l. si quis in tantam. nisi incontinenti faceret: vt supra de ui & vi arma. l. qui possessionem. Accursius.

h Nam. quod dixit in genere: nunc ponit in specie.

i Profuturam. facit. s. ne quid in loco publi. l. ij. §. idem ait. & supra de dol. l. si duo & infra de regu. iur. l. cum par. §. illi. & C. de libe. cau. l. si filium. & supra ne quis eum qui in ius voca. l. ij. & de eo per quem fa. erit. l. penul. & l. fin. §. fin. & s. de compen. l. si ambo. Accursius.

k Ex magna. puta si iudicis non habuit copiam, cuius auctoritate opus destrueretur. arg. C. de decur. l. generali. lib. x. & s. que in frau. credi. l. ait prætor. §. si debitorem. Vel si enorme damnum patitur. & secundum hoc loquitur. j. eo. l. fi. §. si ad ianuam.

l Alioquin. id est si iusta causa non intercedit.

m Iudicis. q. d. non auctoritate destruentis.

n Incendij. verba exceptionis.

r Aduersus dominum operis. id est venditorem cuius voluntate factum est.

s Ante remissionem. id est, ante satisfactionem præstitam: quæ pro remissione est. Vel dic etiam proprie. nam duobus modis fit remissio: scilicet conuentione, & iure, id est præstita satisfactione.

t Nuntiationis. post phibitionem factæ.

u Quod vi aut clam. vt & s. de ope. noui nunt. l. prætor. §. nonnulli. & l. j. §. j. nec superfluit alterum: vt in. d. l. j. §. j. not.

x Facta. quod fit conuentione, vel præstita satisfactione.

y Prohibeatur. scilicet iterum.

z Hoc ipso. quod satisfecit. & dic possessor, scilicet iuris: secundum quosdā: cuius causa fit nuntiatio: vt supra de ope. noui nunt. l. de pupillo. §. sextus. versic. imposititiam. sed certe imo & soli: quia & naturalem causam habet quandoque nuntiatio: vt ibidem. & hoc quando voce tantum: vt & supra de oper. no. nunt. l. j. §. in operis. & supra si ser. vindi. l. & si forte. §. j. secus si iactu lapilli: vt ea. l. de pupillo. §. me. Flo. est excipi. a Facere. quanuis prohibeatur. §. nunc.

Remissio duobus modis fit.

a Fecisset iure, aliás ipse teneretur: vt. s. ad. l. Aquil. l. quemadmodum. s. magistratus. quē est contra. nisi sit summus: vt. j. de iniur. l. nec magistratibus.

b Concedendum. vt scilicet habeat exceptionem.

c Aestimandam. contra priuatum, id est quod solum interest: vt arg. supra de vi & vi ar- ma. l. si vi me. & j. eod. l. is qui in puteum. s. si fundus:

d si peruenisset. ad domum destructam. & facit supra ad Velleianū. l. aliquando. s. fin. & j. de incen. rui. nau. l. iiiij. & s. ad. l. Rhod. de iac. l. fin. s. si ea. & j. ad Turpill. in senatus. s. si propter. & supra loca. l. si prius.

e Videtur. s. ille qui destruxit ædes.

f Incendio. id est nulla occasioне incendij habita, cum nullum incendiū esset inde, sed quia volebat dare damnum vicino.

g Id feceris. i. destruxisti ædes vicini.

h Ortum fuerit. propter quod si ædes nō essent destructæ antea, iste posset nūc de iure destruere.

i Non idem erit. vt scilicet seruetur prædicta distinc̄tio. Sed contra supra ad legem Aquil. l. si quis fumo. s. quod dicitur. vbi indistinctè dicit eum non teneri damni iniur. Solut. ibi iustus metus est: hic non: vt ibi not. Vel scūdum P. ibi pœnalem denegat: hic simplicem concedit.

k Statu. vt si tunc imminet metus iam orto incendio. & facit supra de testamen. l. ad testiū. s. j. & c. s. qui & à qui. l. Julianus. & infra de verborum obligationib. l. si filius. & de stipu. seruo. l. vsusfructus. Accursius.

l Notauimus. supra eo. l. j. s. hoc interdictum ad ea.

m Pateant. vt. s. eo. l. j. in prin. & l. aut qui. s. fi. in fine.

n Tangit. id est colligit.

o Interdicto. & tamen pro interesse fructuum datur: vt. j. eod. l. quamquam. Sed argu. contra. s. de rei vin. l. fructus pendentes. & facit. j. arbo. fur. cæsa. l. ij.

p Manus infert. incidendo arbores, vel arborum ramos. & facit s. de testamen. l. ad testium. in fi. & j. eo. l. si immaturam. & l. nam & si ramos. & l. si. s. pen. Accursius.

q Fructum. maturum. aliás Aquil. tenetur, & hoc interdicto: vt supra ad leg. Aquil. l. si seruus seruum. s. si oliuam. & infra eo. l. si immaturam.

r Circa arbores. contra. s. de noui ope. nunt. l. j. s. hoc autem. Solu. hic loquitur de interdicto quod vi aut clam, quod latius patet quā edictum no. ope. nun. de quo tractatur ibi. Accursius.

s Si quis aceruum stercoris. Titius in suo agro in confinio iuxta agrū vicini aceruum stercoris causa vitādæ pinguedinis fecit, quæ nec sibi nec vicino expediebat: & sic transit in vicini prædium. agit ff. Nouum.

vicus hoc interdicto. Cæterum si sibi nocet, & vicino prodest, non agit vicinus: vt hic. & infra eod. l. si immaturam. Idam si sibi expediebat, sed non vicino: & tunc dic causa pinguedinis inferēdæ in vicini prædium. vel dic quia sibi expedit: & ponēdo in suo, nocet in alieno: permittitur quidem fauore agriculturæ. arg. s. de aqua plu. arcen. l. j. s. de eo. Alij dicūt quod posuit in quodā loco iuxta agrum vicini, vt per eum veniens pinguedo deflueret ad suum. Accursius.

t solo vitium. contrā infra eo. l. fina. s. si ster- cūs. sed ibi tātum trans- ibat cum eo, non proii- ciebat: aliás teneretur, vt hic.

u Agri colendi. scilicet sui, cui non expediebat pinguedo. Francisc. Accursius.

x Agri. vicini: vt in- fra eo. l. si immaturam. ij. respon. Vel dic, etiam sui, argu. supra de aqua pluia arcenda. l. j. s. de eo.

y Quamuis prohibitus. facit infra de re mili. l. iiij. s. in bello qui rem. Accursius.

z Hoc interdicto. sed & leg. Aquil. si nō est prohibitus, vel si nesciuit: vt supra ad legem Aquil. l. qui foueas. & l. quemadmodū. in prin- cip. l.

a Am origo. Rei. i. & dificij vnde regula tollitur.

b A solo. vbi fundatur. Azo.

c Non possidentur. vt supra de acquiren. possel. l. qui vniuersas. & supra de vscap. l. eum qui. & facit. j. de tig. iniun. l. j. Accur.

d Affixa sint. clavis, vel * Flor. eucl. calce forte. Accur. lerit.

e Am & si ramos. **f** Sic recte. nam id solo ce haret. **g** Specularium. non affixum. aliás speculum. & facit infra de furt. l. si cretae. Accur.

h Cancellus. Cæcelli di- cūtur immunitates mu- torum, secūdum Isido.

& vulgo dicuntur merli. sed non ita hic accipitur: sed pro ostio ex diuersis lignis fenestrato facto: vt & accipitur supra de leg. j. l. cætera. s. fina.

i Adfixum. quia tunc partes domus sunt: vt. j. de fun. instru. l. quæ situm. s. Papinianus lib. viij. sed in statua securus videtur: vt. s. de sepul. vio. l. ij. quæ est contra. Sol. religionis fauore & pro sta- tua non affixa dabatur interdictum quod vi aut clam: vt ibi. & j. l. is qui. s. j. & facit. s. de priu. credi. Aufidius.

k Inarauerit. prædium vicini, quo facto deterior fit ager.

l Tenebitur. vt. j. eo. l. si vitem. s. j.

m Aceruum. lignorum, vel alterius materiæ.

n Ut non ad vsum. scilicet prauum, id est si aceruum extra fundū meum deiicias dispergendo ipsum, hic non corrumpt solū: sed si per ipsum solum, locum haberet interdictum: vt supra eod. l. si alius. s. si quis aceruum.

Q Via aceruu. Non cohæret. i. non est affixus solo. Sed contra. s. communia prædi. l. pen. Sol. hic dicit. aceruum lataminis vel lignorum non ædificatum: ibi aceruum lapidum ædificatum. & verum est, vel nullo modo est contra.

Is qui in puteum.] **CASVS.** In puteum quem habebas in agro tuo, inieci aliquid,

per quod aqua est corrupta. teneor hoc interdicto. & redditur ratio in litera: sicut si aliquod aliud opus fecissem in tuo putoe siue aqua. Secundo dicit: statuam in loco publico posuisti: eam remouei. teneor hoc interdicto tibi: & furti actione teneor ciuitati. Si tamen per se cadat statua: & statuam supra sepulchrum tuorum fecisti ponere causa ornandi sepulchri: & ego remoueo: teneor tibi hoc interdicto. Idem si ostium sepulchri tui auellam siue remouea. Idem si radices vineæ tuæ abstuli. nam teneor hoc interdicto. [QVOD AIT PRÆTOR.] Nūc quædā verba edicti suppositi declarat: hæc scilicet, quod vi aut clam factum est. nam ad quod tempus referantur, dubitabatur, scilicet vtrum ad præsens tempus quo agitur: an ad præteritum? & certe si factum opus durat: præsens tēpus quo agitur, spectatur, si autem desit opus factum

durare, vt quia opus quod fecisti, ego destruxi meis expensis, agere possum postea hoc interdicto, & venient expensæ quas feci, vt eas mihi emendas. Item damni emendatio si quod ob illud opus habui. Vltimo dicit: hoc interdictum habet locum in opere quod est factum vi tantum, vel clam tantum. Item si pars operis facta est vi: & alia pars clam sit facta. & ponitur exemplum in litera. [SI TUTORIS.] Seruus pupilli vel adulti fecit opus vi vel clam, iussu tutoris vel curatoris: tenetur ipse tutor vel curator vtili actione in factu: vel vtili hoc interdicto: & pupillus & adulstus tenentur præstare patientiam destruendi operis: & hoc delictum non sequitur seruum. hinc est quod si manumittatur seruus prædictus: non tenebitur, cum iuste obtemperauerit in hoc tutori vel curatori. & no. bonam regulam in fi. §. [SI POSTEA QVA.] In meo fundo fecisti opus vi vel clam, & sic habeo hoc interdictum contra te. dicitur quod licet vendam postea istum fundum, durat mihi hoc interdictum: & quicquid ob hoc consequar, non reddam emptori: cum opus fuerit factum ante venditionem. & si antequam tradam, opus in eo sit factum: competit mihi hoc interdictum. & quicquid ob hoc fuero cōsecutus: reddam emptori. & no. bonam regulam in fin. §. Sed pone quod vñptus: & tradidi, postea aliquis in eo fundo fecit opus vi vel clam. dicitur quod tibi competit hoc interdictum. & si alius offerat plus pro isto fundo, inemptus sit: cogeris mihi cedere interdictum istud: sicut fructus fundi medio tempore perceptos. Postea dicit: qui vult ædificare in fundo, non debet semper denunciare possessori vt evitetur hoc interdictum. pone enim quod vñdidi fundum tibi: & tradidi tibi precario. qui vult ædificare in eo, sufficit quod tibi denuntiet. cum ergo non possidenti denuntiatur (aliás teneatur ei hoc interdicto) ergo fundo vendito sub pacto addictionis in diem, & tradito, competit ei hoc interdictum pro opere si quod in eo fiet. si autem nondum sit traditus, licet precario rogatio interuenit: hoc interdictum vendori competit pro opere si quod fiat vi vel clam. si autem precario sit in possess. fundi, vel ex causa conduct. & opus aliquod aliquis in eo fundo faciat vi vel clam: ei competit hoc interdictum. nam & colono non datur. si

autem vendito fundo sub pacto addictionis in diem, allata fuit melior conditio, & sic possess. translata ad venditorem: si amodo opus fiat vi vel clam, hoc interdictum competit venditori. Sed pone quod vendidi tibi fundum pro. x. hoc acto, vt si tibi dispiceat, sit inemptus, & incipis hunc fundum possidere: si amodo aliquis in eo fundo faciat opus vi vel clam,

tibi competit hoc interdictum. Item si dixissem, si displiceat Titio extraneo: sit inemptus.

Item si dixissem, si nauis venerit ex Asia: cōpetit tibi hoc interdictum. Item si sub pacto legis commissoriæ vendidi. quod exemplum habes in glo. Ultimo dicit: qui opus facit in fundo alieno vi vel cl: tenetur hoc interdicto domino fundi, & omnibus aliis quorum interest opus non esse factum: vt fructuario & colono, hinc est quod si arbores fundi mei incidi: teneris mihi hoc interdicto, & etiam ei qui habet vsumfructū in fundo isto. Item Aquil. competit. Item si egomet incidi: teneor fructuario hoc interdicto, & Aquil. vtili. & h. d. hic. §. cum. l. sequen. & princi. sequen. Franciscus.

Exposuit respectu personarū, & postea respectu loci in quo fit: nunc exponit respectu temporis in quo factum est, vel durat factū. Bartolus.

Q uod ait prætor, **Q** uod vi aut clam factum est, ad quod tempus referatur, videamus: vtrum ad præteritum, an ad præsens. quæ species apud Iulianum exposita est. Ait enim in hoc interdicto præsentis temporis significationem accipi debere. **S**i tamen (inquit) ex opere **x** damnum datum fuerit: aut dominus, aut is cuius fundo nocitum erit, sua impensa id sustulerit: **y** vtilius **z** probari quod Iulianus tentat, vt & damnum sarciantur, & impendia restituantur.

Hic exponit significationem istius verbi, aut Bar.

d *sustulerit. id est remouerit. Accursius.*

e *statua. scilicet quando in honorem eius posita est: non causa ornati municipij: est ergo ciuium: vt. s. de acqui. re. do. l. statuas. & s. de priui. credi. l. Aufidius.*

f *Eorum sit. vere. vel dic secundum quosdam, non vere, sed quasi: vt. d. l. statuas.*

g *Detrahent. & non tenebuntur interdicto ei qui posuit. Franciscus Accursius.*

h *Vera est. de his statuis varia iura sunt. dic ergo quia aut in honorem ponentis, aut ciuitatis sunt positæ. si ciuitatis: dominium est ciuitatis. sed quia ponentis interest: & ipse quod vi aut clam habebit. Si in honorem ponentis, ciuium non est, sed ponentis: vendere tamen vel auellere non potest, sed ipsis datur defensio, & aduersus possidentes actio. sed ille forte agat qui posuit: vt supra de priui. credi. l. Aufidius. & de acquiren. re. domi. l. statuas. Accursius.*

i *statuam. sepulchri causa appositam.*

k *Ornandi. alias ornandi: & alias ordinandi.*

l *Ostium. sepulchri causa appositum.*

m *Auellat. alias euellat: alias appellat: & alias appulerit.*

n *Effringat. forte rem aperit. & facit. j. de sepul. vio. l. ij. & s. prox. §. & l. nam & s. §. ij. Accursius.*

o *Ridicas. alias radices: alias ridicas.*

p *Hoc interdicto. nec minus lege Aquil.*

q *Quod ait prætor. s. eo. l. j. in princip.*

r *Ad præteritum. si factum est, nec durat.*

s *Ad præsens. quando durat.*

t *Debere. scilicet si factum durat.*

u *Si tamen. licet ad præsens tempus referatur: tamen &c.*

x *Ex opere. scilicet quod est factum vi aut clam.*

y *Sustulerit. id est destruxerit. sed si qui fecit, destruxit, tenetur ad damna præterita: licet nunc non sit vi aut clam factum: vt. j. c. l. competit. §. fina.*

z *Vtilius. quam contrarium.*

a *Sarciantur. per vtile interdictum quod vi aut clam, ad vtrunque ergo tempus refertur, & præsenſ & præteritum.*

Et clam.

a Et clam. & ita ordina, vt quid fiat partim vi, & partim clam in eodem opere.

b Prohiberem, contra. s. eo. l. prohibere. s. illud. sed hic interuenit remissio, & ideo non perseverauit prohibitio. Accursius.

c sufficiat. siue ergo vi tantum, siue clam tantum, siue vi & clam, locum habet hoc interdictum. & sic tunc ponitur aut, pro &: vt C. de verbo. sign. l. cum quidam.

d Factum sit. siue vi siue clam: a seruo pupilli.

e Non teneri. contra. s. quod iussu. l. j. s. fi. & l. ij. & de tribu. l. iij. s. j. sed ibi in contraetu iussit: hic in delicto iussit tutor vel curator. & adde quod de hoc not. s. de pecu. l. summa. s. do- lo. & s. ne vis fiat ei qui in pos. l. j. & in hoc edito. & supra de act. em- pti. l. Julianus. s. idem Julianus. & facit supra de tabu. exhib. l. penulti. & de dolo. l. sed si ex dolo. in princi. & infra de except. do. l. apud Celsum. s. si quis no tutor. Accursius.

f Actio. in factum.

g Vtile interdictum. di rectum enim interdictum intenditur contra ipsum pupillum vel furiosum cuius nomine iussio facta est. argu. s. eodem. l. aut. s. fin.

h Ad noxam. vt si manumittatur, non sequatur caput. Accursius.

i Ignoscitur. vt & infra de actio. & oblig. l. seruus. & de regu. iur. l. ad ea. & infra de iniur. l. sed si vnius. s. si iussu. in fine. & supra de noxa. l. ij. s. j. & infra ad legem Cornel. de fal. l. diuus. s. item senatus. & infra de regulis iur. l. is damnum.

k Vice dominorum. quales sunt tutores vel curatores. vt. s. pro emp. l. qui fundum. s. si tutor. Accursius.

l Fundus. in quo ali quid vi aut clam factum est.

m Nihilo minus. i. non ideo minus.

n Nec finiri venditione. sic in act. arb. fur. cæ. vt infra arb. fur. cæ. l. fina. & interdicto de aqua quotid. & æsti. vt supra de aqua quoti. & æsti. l. j. s. si fundum. itē sic supra finium reg. l. iudicium.

o Ex eo opere. id est eius operis nomine exacto. ad quod facit. s. de peti. hered. l. at vbi. Accursius.

p Distraxerit. ad quod facit. s. de contrahen. emp. l. fundi. & de ser. expor. l. si vendor. in fi.

q Nondum traditio. sic ergo traditione facta agit emptor etiam pro opere ante traditionem facto. Et sic not. quod hoc interdictum sicut act. aqua plu. arcen. datur etiam successor in rem: vt supra de aqua plu. arcen. l. si tertius. s. si quis prius. Argu. contra. supra de eden. l. quædam. s. is autem. hoc tamen plus est in actio. aqua plu. arcen. quia ea agitur pro opere ante venditionem facto: vt ibi: quod hic non est. & supra prox. & per hoc quidam ff. Nouum.

signant eam contrariam. & est ratio, quia ibi ad destructionem operis ex quo damnum timetur in futurum: hic pro damno præterito: vt & s. ea. l. s. quod ait. & facit in eo. titu. de aqua plu. arc. l. post venditionem.

r Tenebitur. ad id quod consecutus est, vel ad actio. cedendam: vt & s. de contrahē. emp.

l. quod sepe. s. si res. & j. de fur. l. eum qui. in princi. Sed contra. s. de heredi. vendi. l. vēditor ex hereditate. in fi. Sol. vt ibi dixi in solutione contrarij dictæ. l. etum qui.

s Pertinere. post venditionem contingens: vt & s. de peri. & commo. rei vendi. l. id quod. in prin. & j. s. Aristo.

t si fundus. in quo ali quid vi aut clam factū fuerit.

u Interfuit. vel quia sua sit res, vel quia in ea habebat ius, vel quia possideat vel teneat quo modo: vt & infra. s. Aristo. & s. fina. & l. quamquam. vel etiam non possideat, vel teneat quandoque: vt. j. eo. l. denique. s. si ex sociis. & l. competit. in prin. Accursius.

x Transferatur. id est antequam cōditio melior fuerit allata: quia interueniente res vendori restituuntur: vt. s. de in diem addi. l. vbi. s. idem Julianus. & s. melior autem. versi. idem ait.

y Si quid tunc. scilicet quando venditio non est resoluta.

z Fuerit. s. postea.

a Ipse. s. emptor.

b Vtile. i. efficax.

c Habebit. quia eius interest, vel quia possidet.

d Denuntiandum. ab eo qui vult ædificare.

e Morari. scilicet venditore, & non contradicente: vt. C. de adqui.

pos. l. minus. aliás prædo sum: vt. s. de adquir.

pos. l. si ex stipulatione.

vel dic morabar: quia iueram causa vendedi:

negationem quidam cōtendunt, ar- gumento se- quentium.

dicit morari. s. precario. pro hoc. j. eo. s. ibi. nam & statim &c.

f Mibi. scilicet tantum.

g Denuntiauerit. se opus facturū: quod dic vt supra eod. l. aut qui. si quis.

h Ergo. quia & non possidenti datur: ergo & c. vel dic: quia tradi ta possessione datur emptori, ergo hoc modo tradita competit.

i In diem. id est venditionem factam sub hoc pacto.

k Traditus. aliás traditus sit: & aliás non sit, scilicet libere & absolute: sed vt tantum in possessione esset. secus si nullo modo: vt j. ibi, nam & statim &c. & dicit secundo emptori plus offerenti, vel melius priori cui sub dicto pacto fuit vendita. Accursius.

l Traditio. ad transferendum dominium, nec precarij rogatio.

m Rogatio. non tamen traditio. Accursius.

- a Ad emptorem. vt institu. de empt. & vendi. §. cum autem. &. §.
proxi. §. & §. si postea.
- b Competere. emptori. venditori enim competit, sed tamen venditor cogitur cedere interdictum emptori: vt. §. §. si postea. in fin.
- c Ne. id est an.
- d Posit. quasi dieat, potest: vt in princip. istius §. Aristo. & in versi. si vero.
- e Allata est. possessio ne ex toto ablata priori emptori. Accursius.
- f Tempore. alias eo ope re. Accursius.
- g Quaestio est. & soluta: vt supra. §. proxi. Accursius.
- h Facilius. quam super ior casu. Accursius.
- i In possessione. qualiter qualiter: vt supra. §. proximo.
- k In alterius. vt si plau erit alteri socio meo.
- l Euenisset. vt si nauis ex Asia venerit.
- m Commissoria. vt si pre dij. facit supra si fer. vind. l. & si forte. §. sciendum.

Q Vanquam. Ad mittantur. §. cod. l. si aliis. §. notauius. contra. Solu. hic loquitur cum quid circa solum factum est, & laeditur dominus in fructibus & aliis: ibi vero cu fructus tantummodo tanguntur. & facit supra ad. l. Aquil. l. si seruus seruū. §. inquit lex. & j. cod. l. competit. in princi. & §. l. proxi. §. si fundus.

D Enique.] Principiu huius legis continua tur cum fine casus praecedentis. [L A B E O S C R I B I T.] Fecisti opus in fundo patris mei me prohibente. tu vi deris fecisse perinde ac si pater meus prohibuisset: & sic patri meo & mihi interdictum hoc competit. quod expone vt in glof. Secundo dicit: in fundo peculiari mei filij non castrensi peculij, vel quasi, fecisti opus clam propter me filium: non competit interdictum quod clam factum est, cum celatio quo ad me filium pro non facta habeatur. Tertio dicit: vnu ex sociis arbores fundi communis incidit. tenetur hoc interdicto socio suo, cum eius intersit. hinc est quod si animo donandi conces si tibi incidere arbores fundi mei: & antequam incideres, alius incidit: habes hoc interdictum contra incidentem. Item si ex causa emptionis, vel ex alio contractu cesseram tibi incidere. Item & heredi datur hoc interdictum pro opere facto in fundo hereditario, etiam ante aditam hereditatem. nec obstat quod nemo erat dominus fundi tempore operis. Et pro opere facto in sepulchro, quod tamen nullius est, competit hoc interdictum ei ad quem ius sepulchri spectat. plus etiam dicit, scilicet quod hereditas iacens, locum domini obtinet. [§ 1 C O L O N V S.] Colonus meus fecit opus vi, vel clam. si quidem me vel ratum habente, vel volente, teneor hoc interdicto: sicut & si procurator meus fecisset me volente, vel ratum habente. hinc est, si colonus meus arborem de qua erat controversia inter me & vicinum, incidit: si quidem me iubente, teneor hoc interdicto ad patientiam & impensam: & etiam colonus ad predicta tenetur. si autem me non iubente fecit: teneor patientiam praestare. colonus autem ad vtrunque tenetur, scilicet ad impensam & ad pa-

tientiam. Idem est in seruo. nam si seruus meus fecit opus me ignorante, & eum seruum vendidi, teneor ad patientiam tan tum. emperor autem tenetur vel ad impensas, vel dare seruum pro noxa. imò ipse seruus factus liber tenebitur. & vt breuiter dicam, possessor loci in quo factum est opus vi vel clam eo igno rante vel inuito: tene tur hoc interdicto vt patientiam praest. Sed pone quod locauit tibi agrum vt vites ibi ponas, siue plantes: & tulapides de hoc agro remouisti, & in praedium vicini posuisti me igno rante: teneor ad patientiam tantum, scilicet vt patiar reponi lapides in isto fundo, vel vt cedā actio. si quam ob hoc habeo contra illum colonum. colonus autem tenetur etiam ad impensas. & hoc dicit hic. §. cum. l. sequen. & princ. seq. Fran.

xii. VENVL EIUS libro secundo Interdictorum.

Q Vanquam autem colonus & fructuarius fructuum no mine in hoc interdictum admittantur, tamen & domino id competitor, si quid præterea eius intersit.

xiii. VLFIANVS libro septua gensimoprimo ad Edictum.

D Enique si arbores in fundo cuius vsusfructus ad Titium pertinet, ab extraneo vel à proprietario succisæ fuerint: Titius & lege Aquilia, P & interdicto q quod vi aut clam cum vtroque eorum recte experietur. Labeo scribit, si filio r prohibente opus factum sit: & te habere interdictum, ac si te prohibente opus factum est: & filium tuum nihil minus. Idem ait, aduersus filiumfamilias in re peculiari u neminem clam videri x fecisse. Namque si scit eum filiumfamilias esse: non videtur eius celandi gratia fecisse, quem certus est nullam secum y actionem habere. Si ex sociis communis fundi vnu arbores succiderit, socius cum eo hoc interdicto experiri potest: z cum ei competat cuius interest. Vnde apud Seruium amplius relatum est, si mihi cōcesseris: vt ex fundo tuo arbores cēdā, deinde eas alius vi aut clā cecidit, mihi hoc interdictum compete re: quia ego sim cuius interest. quod facilius erit admittēdum, si à te emi, vel ex aliquo cōtractu b

nō potuit, etiam patre absente: sed ex ea parte quod vi, habet locum: & datur patri & filio: vt. §. proxi. Accur.

y secum. facit. §. de pecu. l. eo tempore. in princip. & j. iud. sol. l. vir bonus. sed certe imò habet hoc interdictum locum etiam iure veteri: vt infra de actio. & obliga. l. filiusfamil. quæ est contra. Solut. hic de directo, ibi de vtili. vel hic nullum habet, secundum Labeonem: secus secundum quosdam alios. vel nesciebat filiumfamil. qui opus fecerit. vnde non eum, sed patrem celare voluit. argu. §. cod. l. aut qui. §. si quis dum. vel non habet vt possit exercere contra patris voluntatem: habet tamen sibi quælitam quam exercebit patre consentiente, vel absente, vel etiam præsente, & vili: vt. j. de iniur. l. sed si vnius. §. filiofam. vel in contrario habet ex ea parte quod vi, non ex ea quod clā: vt hic. vel habet ad exercendum in absentia patris. patri tamen quæsita est hoc casu: vt. §. de iudi. l. si longius. §. j.

z Potest. etiam communi diui. vt supra communi diui. l. & si non omnes. §. venit. idē ergo si aliud opus. & facit infra de fur. l. si socius. & §. cod. l. si aliis. §. notauius. sed edictum de ope. no. nun. locum non habet: vt supra de ope. no. nun. l. j. §. hoc interdictum. quæ est contra.

a Concesseris. alias consenseris: & alias concesseris: scilicet causa donationis.

b Ex aliquo contractu. alio quam dona. de quo primo dixit: & tam en non possidebam. nec enim dominus erā adhuc: vt. §. de dona. l. qui laxum.

- a. *Eius nomine sabaudi, scilicet operis.*
 b. *Non scierit faciens opus clam vel etiam viab aliquo prohibitus. & facit. j. tit. ij. l. quæsitum. §. quod à Titio.*
 c. *Eo tempore quo faciebat opus. & facit supra de re. diui. l. j. & s. ad leg. Aquil. l. ob id. Accursius.*

d. *Possim. scilicet ego ad quem ius sepulchri pertinet: vt. s. e. l. is qui in puteu. §. si quis de monumento. & j. de se pul. vio. l. iij.*

e. *Hereditas. vt & s. de vsuca. l. heres & hereditas. & C. depositi. l. cū he reditas. Accursius.*

f. *Tenerime. sed & colonus tenebitur: vt. j. proxi. §.*

g. *Habuero. alias habuer o, quod quasi mea fecerim quæ procurator &c. id est fecisse intelligendus sum. alias est cā cellatum, mea fecerim, & in idem recidit. & facit. s. eod. aut qui. §. si milititer. & quod ibi no. & j. proxi. §.*

h. *Domini. qui ius imperandi non habuit. alias solus iubens: vt in argu. contra supra ad leg. Aquil. l. liber homo in prin.*

i. *Patientiam. scilicet tantum.*

k. *Quam patientiam. nouum opus tolli: vt & supra de aqua plu. arcen. l. quanquam. §. idem Iulian⁹. & l. si colonus. & supra ne quid in lo. pu. l. iij. §. restituas. & de alien. iudi. mu. cau. fac. l. iij. §. item.*

l. *N Am & si seruus. Dedit. vt. s. de aqua plu. ar. l. si tertius. §. Celsus. contra. solu. vt not. s. l. si alius. in prin. Accursius.*

m. *Emper.] casus. Hoc princ. huius. l. vsque ad. §. si in sepulchro. vide in fin. casus præden. quia ibi continua tur. s. i. n. s. e. p. v. l. c. h. r. o.] Si iussu meo terram posuisti in sepulchro alteri: teneor tantum. Ant hoc interdicto. si au Aug. lib. 2. tem iussu plurium hoc fecisti: potest etiam cū vno agi in solidum & cum singulis agi, pro partibus tamen. si autem quilibet per se proposuerat iubere, tandem iussuerunt per vnu fieri: singuli tenentur*

in solidum: & vno soluente non liberantur. possunt etiam conueniri actione sepulchri violati. [HOC INTERDICTVM] Hoc interdictum datur in Heredes in id quod ad eos peruenit: & intra annum datur à tempore operis completi, siue à tempore quo desit laborari: & hic annus currit scienti opus factum, non ignoranti licet opus sit factum. & dat exempla qualiter potest ignorari opus factum. [IN HOC INTERDICTO] Qui agit hoc interdicto contra facientem opus: consequitur operis destructio. nē vltra omne interesse quod habuit occasione operis facti: vt a g̃es hoc interdicto restituatur in pristinum statu. vnde si seruitus

vel vſusfruct. fundi est amissus per hoc opus: emendari debet interesse, vel per ius iurandum actoris, vel iudicis officio taxatione facienda. Postea dicit: qui poterat destruere opus quod fecerat vi vel clam, per quod ledor ego vſusfructuarius, vt quia possideat agrum in quo erat factum opus: si desinat possidere dolo vel culpa, adhuc tenetur, perinde ac si posset destruere. Ultimo dicit: si aliqua actione agit & consequitur interesse suum occasione facti operis, hoc interdictum amodo non habebit: vt puta si egit ex locato, vel pro socio, contra conductorem vel socium qui fecit opus in fundo conducto vel communis, per quod opus deteriorat⁹ est ager. Fran. Accur.

xiiii. IULIANVS libro sexagenis iuxta etiam Digestorum.

N Am & si seruus meus ignorante me opus fecerit, cūmque vendidero, vel manumiserero: mecum in hoc solum agi poterit, vt patiar opus tolli: cum emptore autem serui, vt aut noxæ dedit: aut impensam quæ in restitutione facta fuerit, præstet. sed & cum ipso manumisso recte agi poterit.

xv. VLPIANVS libro septuagintis iuxta primo ad Edictum.

S Emper aduersus possessorem operis hoc interdictum competit: idcirco si quilibet inscio vel etiam inuito me opus in fundo meo fecerit, interdicto locus erit.^m

Locator nō tenetur de eo quod conductor vi vel clam fecit, nisi ad solam patientiam operis restituendi.

Is cui fundum pastinandum locaueras, lapides sustulit, & in vicini proiecit prædium. Ait Labeo, te quod vi aut clam non teneri: nisi id iussu tuo factum sit. Ego puto conductorem teneri: locatorem autem non alias nisi aut patientiam præstare possit: aut aliquam actionem habeat, quam præstet: cæterum teneri non oportere. Si in sepulchro alieno terra congesta fuerit iussu meo, agendum esse quod vi aut clam tecum, La beo scribit: & si communis consilio plurium id factum sit, licere vel cum uno, vel cum singulis experiri. Opus enim quod à pluribus pro indiuiso factum est, singulos insolidum obligare.

Si tamen proprio quis eorum consilio hoc fecerit: cum omnibus esse agendum, scilicet in solidum. Itaque alter conuentus alterum non liberabit: quin immo perceptio ab altero. Superiorē etenim casu alterius conuentio alterum liberat. Præ-

u obligare. vt possim aliquem eorum in solidum conuenire: vt. j. de fur. l. vulgaris. §. si duo. sed cū omnes conuenio, cum singulis experiri pro partibus vi deo. ad quæ facit. j. de verbo. obli. l. in execu tione. §. ij.

x Itaque. quia vnu est delictum à pluribus commisum: itaque &c. Secus autem si quilibet de familia motu propria furtum fecerit.

z Ab altero. scilicet nō liberabit hoc casu quādo proprio consilio fecerunt. Sed aliud in superiori casu, vel dic in superiori casu sola conuentione alios liberari: secundo, sola perceptione: vt arg. supra de his qui deie. vel effu. l. perceptione. & facit. §. quod fal. tu. auct. l. nouissimè. §. fi. & l. seq. & §. de pecu. l. si ex duobus. §. sed & si. versi. sed licet. & §. quod me. cau. l. si cum exceptione. §. fin. & l. seq. & de vi & vi. ar. l. j. §. quotiens. & de tu. & ra. dist. l. si ex duobus. & de leg. j. l. si ex toto. §. j. & C. de cōdic. fur. l. j. Accursius.

a superiore etenim casu. quando communis consilio, quod est quādo curauerunt vt per vnum facerent, vel etiam nullus eorum si

Pastinari quid. M. Colunella lib. 4. reci rust. ca.

* Iste. §. est sing. secundū Bar. hic ad hoc, quod li cert pro vno furto à tota familiā meo cum seruorū cōmisso sim obligatus tā tum pro vno furto vt pro vno delinquere.

te: tamē hoc est verū quādo communi voluntate & consilio furtum factū est. Secus autē si quilibet de familia motu propria furtum fecerit.

rit: quia tū sunt plura furtū: & vt pluribus furtū: & tis ego sum obligatus. Bo. og.

ne aliis fecisset, sed proprio consilio dicuntur facere, quādō omnes fecerunt, & quilibet per se facere proponebat. ad quod est. s. de iuri. om. iud. l. si familia.

a. sepulchri quoque violati. & criminaliter & ciuiliter per actionem in factum quæ datur in c. aureis: vt. j. de sepul. viol. prætor. j. respon. & s. j.

b. Peruenit. vt argu. supra de calumn. l. in heredem.

c. Non competit. vt & supra de aqua plu. arcen. l. Atteius. & supra eo. l. j. respon.

d. Sæpius agi. id est sæpe posse agiprius quam fieret: quod incongruum esset ut ageretur antequam opus fieret. Accursius.

e. Non adiretur. ab illo cuius erat. Accursius.

f. In abdito. id est in absconso.

g. Quod factum est. facit infra proxi. s. & C. de excu. tuto. l. quinquaginta. & supra de ædil. edic. l. quod si nolit. s. si quid ita. & supra quando act. de pecu. est anna. l. j. s. annus. & C. qui admitt. ad bo. pos. l. qui- cunque. & supra de calum. l. annus.

h. Abfusset. per annū. i. Eum. vt & s. prox. s. & supra de bon. poss. secundum tab. l. qui ex liberis. s. j. & C. de restit. mili. l. j. & i. j. & i. j. & de temp. in integ. resti. l. j. Secus autem in eo qui necessaria causa tatum absuit: vt. s. de mi. l. Papinianus lib. i. j. respon. ait exuli. Accur.

K. Factū esse. facit quod notaui. s. ne quid in loco publi. l. i. j. s. hoc interdictum. & s. interdictum hoc.